
Sesión del 26 de agosto de 2013.- 
Punto 01.  
Nada.- 
 
 
Punto 02.  
Ver al final del temario.- 
 
 
Punto 03.  
EXP-UNC: 41047/2013  
 
H. CONSEJO DIRECTIVO, sesión del Veintiséis de agosto de 2013 - Punto 03.  
 
     SE RESUELVE: Tomar conocimiento de la Resolución Decanal Nº 339/13. PASE a Mesa de 
Entradas y archívese. 
Secretaría Consejo Directivo, Veintiséis de agosto de 2013.- 
 
 
Punto 04.  
EXP-UNC: 41888/2013  
 
H. CONSEJO DIRECTIVO, sesión del Veintiséis de agosto de 2013 - Punto 04.  
 
     SE RESUELVE: Tomar conocimiento de la Resolución Decanal Nº 342/13. PASE a Mesa de 
Entradas y archívese. 
Secretaría Consejo Directivo, Veintiséis de agosto de 2013.- 
 
 
Punto 05.  
EXP-UNC: 42524/2013  
 
H. CONSEJO DIRECTIVO, sesión del Veintiséis de agosto de 2013 - Punto 05.  
 
     SE RESUELVE: Tomar conocimiento de la Resolución Decanal Nº 348/13. PASE a Mesa de 
Entradas y archívese. 
Secretaría Consejo Directivo, Veintiséis de agosto de 2013.- 
 
 
Punto 06.  
EXP-UNC: 41523/2013  
 
H. CONSEJO DIRECTIVO, sesión del Veintiséis de agosto de 2012 - Punto 06.  
 
     SE RESUELVE: Tomar conocimiento de la Providencia Decanal Nº 76/13. PASE a Mesa de 
Entradas y archívese. 
Secretaría Consejo Directivo, Veintiséis de agosto de 2013.- 
 
 
Punto 07.  
EXP-UNC: 42528/2013  
 
H. CONSEJO DIRECTIVO, sesión del Veintiséis de agosto de abril de 2013 - Punto 07.  
 
     SE RESUELVE: Tomar conocimiento de la Providencia Decanal Nº 78/13. PASE a Mesa de 
Entradas y archívese. 
Secretaría Consejo Directivo, Veintiséis de agosto de 2013.- 



 
 
Punto 08.  
EXP-UNC: 43003/2013  
 
H. CONSEJO DIRECTIVO, sesión del Veintiséis de agosto de 2013 - Punto 08.  
 
     SE RESUELVE: Tomar conocimiento de la Providencia Decanal Nº 79/13. PASE a Mesa de 
Entradas y archívese. 
Secretaría Consejo Directivo, Veintiséis de agosto de 2013.- 
 
 
Punto 09.  
EXP-UNC: 43787/2013  
 
H. CONSEJO DIRECTIVO, sesión del Veintiséis de agosto de 2013 - Punto 09.  
 
     SE RESUELVE: Tomar conocimiento de la Providencia Decanal Nº 80/13. PASE a Mesa de 
Entradas y archívese. 
Secretaría Consejo Directivo, Veintiséis de agosto de 2013.- 
 
 
Punto 10.  
EXP-UNC: 43788/2013  
 
H. CONSEJO DIRECTIVO, sesión del Veintiséis de agosto de 2013 - Punto 10.  
 
     SE RESUELVE: Tomar conocimiento de la Providencia Decanal Nº 81/13. PASE a Mesa de 
Entradas y archívese. 
Secretaría Consejo Directivo, Veintiséis de agosto de 2013.- 
 
 
Punto 11.  
EXP-UNC: 39942/2013  
 
H. CONSEJO DIRECTIVO, sesión del Veintiséis de agosto de 2013 - Punto 11.  
 
      visto el  dictamen de la Comisión Asuntos Académicos respecto al  l lamado a concurso de u n  ca rg o  d e  
Profesor Asociado DE en el  Grupo de Ciencias de Materiales, SE RESUELVE: 1. Aprobar el dictamen 
de la Comisión de Asuntos Académicos y, en consecuencia aprobar lo solicitado por la Dra. Silvia 
E. Urreta, Responsable del Grupo Ciencia de Materiales, respecto al llamado a concurso de un 
cargo de Profesor Asociado con dedicación exclusiva en esa área; 2. Asimismo aprobar el perf il 
presentado y el tribunal propuesto el que estará integrado por los Dres.: 

Titulares    Suplentes 

Luis M.R. Fabietti   Silvia E. Urreta  

Carlos A. Condat   Sergio A. Cannas  

Francisco H. Sánchez (UNLP) Alberto Caneiro (CAB). 
 
PASE a Secretaría Administrativa.- 
Secretaría Consejo Directivo, Veintiséis de agosto de 2013.- 
 
 
Punto 12.  
EXP-UNC: 41431/2013  
 
H. CONSEJO DIRECTIVO, sesión del Veintiséis de agosto de 2013 - Punto 12.  



 
      visto el  dictamen de la Comisión Asuntos Académicos respecto al  l lamado a selec ció n i n tern a  d e  u n 

cargo de Profesor Ayudante A DS en el  Grupo de Enseñanza de la Ciencia y la Tecnología, SE RE-
SUELVE: 1. Aprobar el dictamen de la Comisión de Asuntos Académicos y, en consecuencia, a-
probar lo solicitado por los Dres. Eduardo M. González y Mónica E. Villarreal, Responsable y 
Subresponsable del Grupo Enseñanza de la Ciencia y la Tecnología, respecto al llamado a 
selección interna de un cargo de Profesor Ayudante A con dedicación simple en esa área; 2. 
Asimismo aprobar el perf il presentado y el tribunal propuesto el que estará integrado por los 
Dres./Lic.: 

Titulares    Suplentes 

Cristina B. Esteley   Silvina Smith  

Héctor L. Gramaglia   Javier O. Blanco  

Pedro O. Sánchez Terraf  Élida V. Ferreyra 
 
PASE a Secretaría Administrativa.- 
Secretaría Consejo Directivo, Veintiséis de agosto de 2013.- 
 
 
Punto 13.  
EXP-UNC: ----------  
 
H. CONSEJO DIRECTIVO, sesión del Veintiséis de agosto de 2013 - Punto 13.  
 
      visto el  dictamen de la Comisión Asuntos Académicos respecto al  informe 2012-2013 presentado por e l  
Dr. G.V. Goldes respecto a las actividades realizadas en el  marco de la Especialización durante el  p e ríod o  
académico mencionado, SE RESUELVE: Aprobar el dictamen de la Comisión de Asuntos 
Académicos y, en consecuencia aprobar el informe 2012-2013 presentado por el Dr. Guillermo V. 
Goldes referido al período académico de la Especialización en Comunicación Pública de la 
Ciencia y Periodismo Científ ico. 
 
PASE a Secretaría de Posgrado.-  
Secretaría Consejo Directivo, Veintiséis de agosto de 2013.- 
 
 
Punto 14.  
EXP-UNC: 29450/2013  
 
H. CONSEJO DIRECTIVO, sesión del Veintiséis de agosto de 2013 - Punto 14.  
 
      visto el  proyecto de resolución presentado por el  Secretario Académico respecto a la modificatoria de l a 
distribución docente para el  segundo cuatrimestre de 2013, teniendo en cuenta las observaciones, 
modificaciones, puntualizaciones, reemplazos por l icencias y aclaraciones, etc. durante el tra ta mi e n to d e l 

tema, SE RESUELVE: Aprobar este proyecto de resolución de la distribución docente para el 
segundo cuatrimestre de 2013. 
 
VUELVA al Dr. Elvio A. Pilotta, Secretario Académico.-  
Secretaría Consejo Directivo, Veintiséis de agosto de 2013.- 
 
Punto 15.  
EXP-UNC: 44900/2013 
 
H. CONSEJO DIRECTIVO, sesión del Veintiséis de agosto de 2013 - Punto 15.   
 
     visto lo solicitado por el  Dr. R.A. Comes respectoi  a reconsiderar la tarea asignada en Laborato rio  II d e  
Cs. Qs., SE RESUELVE:  Girar esta solicitud a la Comisión de Asuntos Académicos para 
evaluación y dictamen.  
 



PASE al Consejero Sergio A. Dain, Coordinador de Asuntos Académicos.-  
Secretaría Consejo Directivo, Veintiséis de agosto de 2013.- 
 
 
Punto 16. 
EXP-UNC: 51461/2012  
 
H. CONSEJO DIRECTIVO, sesión del Veintiséis de agosto de 2013 - Punto 16.  
 
      visto el  proyecto de resolución recti ficatoria de la Resolución CD Nº 173/2013, SE RESUELVE:  
Aprobar el proyecto de resolución rectif icatoria que en su Artículo 1º dice: Rectificar el artículo 2º 
de la Res. CD Nº 173/2013, donde dice “...Designar desde el 1 de agosto de 2013...”, debe decir 
“...Designar desde el 12 de agosto de 2013...”.   
 
PASE a Secretaría Administrativa.- 
Secretaría Consejo Directivo, Veintiséis de agosto de 2013.- 
 
 
Punto 17. 
EXP-UNC: 56568/2012  
 
H. CONSEJO DIRECTIVO, sesión del Veintiséis de agosto de 2013 - Punto 17.  
 
      visto la renuncia presentada por la Lic. J.Y. Plavnik, SE RESUELVE: Aceptar la renuncia 
presentada por la Lic. Julia Y. Plavnik al cargo de Profesor Ayudante A con dedicación simple al 
haber sido designada en un cargo de mayor jerarquía a partir del 01 de agosto en curso y hasta el 
28 de febrero de 2014. 
 
PASE a Secretaría Administrativa.- 
Secretaría Consejo Directivo, Veintiséis de agosto de 2013.- 
 
 
Punto 18. 
EXP-UNC: ----------  
 
H. CONSEJO DIRECTIVO, sesión del Veintiséis de agosto de 2013 - Punto 18.  
 
      visto lo sol icitado por el  Dr. G.V. Goldes, SE RESUELVE:  Autorizar al Dr. Guillermo V. Goldes a 
dictar el curso “La Comunicación de la Ciencia desde Museos y Centros de Divulgación” en la 
carrera de Especialización en Comunicación Pública de la Ciencia y Periodismo Científ ico entre 
los día 05 y 16 de noiembre próximo 
 
PASE a Secretaría Administrativa.- 
Secretaría Consejo Directivo, Veintiséis de agosto de 2013.- 
 
 
Punto 19. 
EXP-UNC: 42111/2013 
 
H. CONSEJO DIRECTIVO, sesión del Veintiséis de agosto de 2013 - Punto 19.   
 
     visto lo solicitado por los Lics. R. -sansogne y C.G. Einisman respecto al pedido de adhesión y/o auspicio 
para el  concgreso de SAFIM y AATMN, SE RESUELVE:  Girar esta solicitud a la Comisión de Asuntos 
Académicos para evaluación y dictamen.  
 
PASE al Consejero Sergio A. Dain, Coordinador de Asuntos Académicos.-  



Secretaría Consejo Directivo, Veintiséis de agosto de 2013.- 
 
 
Punto 19. (bis) 
EXP-UNC: ----------  
 
H. CONSEJO DIRECTIVO, sesión del Veintiséis de agosto de 2013 - Punto 19. (bis) 
 
      visto la Declaración del CD de FAMAF respecto a la toma -por parte de los estudiantes de la Facultad de 
Psicología- de las instalaciones del H. Conseju Superior y con la negativa de los Consejeros J.C.D.  A rce  y  

M.A. Merlo, SE RESUELVE: Aprobar la Declaración presentada respecto a rechazar cualquier tipo 
de práctica antidemocrática que involucre violencia e impida el normal funcionamiento del H. 
Consejo Superior y de los Consejos Directivos 
 
PASE a Secretaría Administrativa.- 
Secretaría Consejo Directivo, Veintiséis de agosto de 2013.- 
 
 
Punto 19. (ter) 
EXP-UNC: 45284/2013 
 
H. CONSEJO DIRECTIVO, sesión del Veintiséis de agosto de 2013 - Punto 19. (ter) 
 
     visto lo solicitado por el  Dr. O.M. Moreschi , Responsable del Grupo de Relatividad General, respe cto a l  

l lamado a concurso de un cargo de Prof.Asistente con dedicación simple, SE RESUELVE: Girar esta 
solicitud a la Comisión de Asuntos Académicos para evaluación y dictamen.  
 
PASE al Consejero Sergio A. Dain, Coordinador de Asuntos Académicos.-  
Secretaría Consejo Directivo, Veintiséis de agosto de 2013.- 
 
 
EXP-UNC: 45282/2013 
 
H. CONSEJO DIRECTIVO, sesión del Veintiséis de agosto de 2013 - Punto 19. (ter) 
 
     visto lo solicitado por el  Dr. O.M. Moreschi , Responsable del Grupo de Relatividad General, respe cto a l  
l lamado a concurso de un cargo de Prof.Adjunto con dedicación exclusiva, SE RESUELVE: Girar esta 
solicitud a la Comisión de Asuntos Académicos para evaluación y dictamen.  
 
PASE al Consejero Sergio A. Dain, Coordinador de Asuntos Académicos.-  
Secretaría Consejo Directivo, Veintiséis de agosto de 2013.- 
 
 
EXP-UNC: 45285/2013 
 
H. CONSEJO DIRECTIVO, sesión del Veintiséis de agosto de 2013 - Punto 19. (ter) 
 
     visto lo solicitado por el  Dr. O.M. Moreschi , Responsable del Grupo de Relatividad General, respe cto a l  
l lamado a concurso de un cargo de Prof.Asociado con dedicación exclusiva, SE RESUELV E: Girar  es ta 
solicitud a la Comisión de Asuntos Académicos para evaluación y dictamen.  
 
PASE al Consejero Sergio A. Dain, Coordinador de Asuntos Académicos.-  
Secretaría Consejo Directivo, Veintiséis de agosto de 2013.- 
 
 
EXP-UNC: 45305/2013 
 
H. CONSEJO DIRECTIVO, sesión del Veintiséis de agosto de 2013 - Punto 19. (ter) 



 
     visto lo solicitado por el  Dr. O.M. Moreschi , Responsable del Grupo de Relatividad General, respe cto a l  

l lamado a concurso de un cargo de Prof.Asociado con dedicación exclusiva, SE RESUELV E: Girar  es ta 
solicitud a la Comisión de Asuntos Académicos para evaluación y dictamen.  
 
PASE al Consejero Sergio A. Dain, Coordinador de Asuntos Académicos.-  
Secretaría Consejo Directivo, Veintiséis de agosto de 2013.- 
 
 
Punto 19. (quattour) 
EXP-UNC: 36744/2013  
 
H. CONSEJO DIRECTIVO, sesión del Veintiséis de agosto de 2013 - Punto 19. (quattuor) 
 
      visto el  dictamen de la Comisión Asuntos Académicos respecto al  l lamado a concurso de u n  ca rg o  d e  
Profesor Asistente DE en el  Grupo de Ecuaciones Diferenciales y Anál isis y con la abstención de la 

Consejera M.I. Pacharoni, SE RESUELVE: 1. Aprobar el dictamen de la Comisión de Asuntos A-
cadémicos y, en consecuencia aprobar lo solicitado por el Dr. Tomás F. Godoy, Responsable del 
Grupo Ecuaciones Diferenciales y Análisis, respecto al llamado a concurso de un cargo de 
Profesor Asistente con dedicación exclusiva en esa área; 2. Asimismo aprobar el perf il presentado 
y el tribunal propuesto el que estará integrado por los Dres.: 

Titulares    Suplentes 

Oscar H. Bustos   José Raúl Martínez  

Alejandro L. Tiraboschi  Walter N. Dal Lago 

Tomás F. Godoy   Marta S. Urciuolo. 
 
PASE a Secretaría Administrativa.- 
Secretaría Consejo Directivo, Veintiséis de agosto de 2013.- 
 
 
Punto 19. (quinque) 
EXP-UNC: ----------  
 
H. CONSEJO DIRECTIVO, sesión del Veintiséis de agosto de 2013 - Punto 19. (quinque) 
 
      visto el  proyecto de resolución presentado por el  Secretario Académico respecto a la modificatoria de l a 
distribución de Ayudantes Alumnos en las materias del segundo cuatrimestre de 2013, SE RESUELVE: 
Aprobar este proyecto de resolución de la distribución de Ayudantes Alumnosen las materias del 
segundo cuatrimestre de 2013. 
 
VUELVA al Dr. Elvio A. Pilotta, Secretario Académico.-  
Secretaría Consejo Directivo, Veintiséis de agosto de 2013.- 
 
 
Punto 19. (sex) 
EXP-UNC: ----------  
 
H. CONSEJO DIRECTIVO, sesión del Veintiséis de agosto de 2013 - Punto 19. (sex) 
 
      visto las renuncias presentadas por los Sres. M. Schmidt y A. Coirini Carreras y las respe ct iva s a ce p-
taciones de los reemplazantes a la integración de la Comisión Asesora de Becas, SE RESUELVE: 1. 
Aceptar las renuncias presentadas por la Prof . Araceli Coirini Carreras y el Sr. Mariano Schmidt, al 
haber egresado la primera y la incompatibilidad del segundo como Consejero Estudiantil; 2. 
Designar a los estudiantes Francisco Javier García y Mauricio Clerici, nuevos integrantes de la 
Comisión Asesora de Becas como titular y suplente respectivo.  
 
PASE a Secretaría de Asuntos Estudiantiles.- 



Secretaría Consejo Directivo, Veintiséis de agosto de 2013.- 
 
 
 
 
 
EXP-UNC: 55797/2011  
 
Secretaría CONSEJO DIRECTIVO, Treinta de agosto de 2013.- 
 
      visto lo solicitado en su dictamen por la Comisión de Reglamento y Vigilancia respecto al  p ro ye cto d e  

reglamento para los Laboratorios de Enseñanza de la Física (LEF), SE RESUELVE: Por indicación del 
Dr. Sergio A. Cannas, Secretario General, girar al Dr. Esteban Anoardo, Coordinador de la 
Comisión Asesora de Física, a f in de que discuta conjuntamente con el Lic. Lorenzo M. Iparra-
guirre, nuevo Coordinador de los LEF, el personal no docente afectado a los laboratorios y la 
Comisión Asesora de Física, para luego de una evaluación vuelva a la Comisión de Reglamento y 
Vigilancia a los efectos de una evaluación definitiva.  
 
PASE al Dr. Esteban Anoardo, Coordinador de Física.- 
Secretaría Consejo Directivo, Treinta de agosto de 2013.- 
 
 
 
 
 
EXP-UNC: 36694/2013  
 
Secretaría CONSEJO DIRECTIVO, Treinta de agosto de 2013.- 
 
      visto lo solicitado en su dictamen por la Comisión de Reglamento y Vigilancia respecto al  p ro ye cto d e  

modificación de la constitución de una Comisión Editorial de las publicac i on es  d e  l a  Fa cu ltad , SE RE-
SUELVE: Por indicación del Dr. Sergio A. Cannas, Secretario General, girar a cada Comisión E-
ditora de los trabajos de la Facultad, la propuesta del Dr. Esteban Anoardo, Coordinador de la 
Comisión Asesora de Física, a f in de proponer la modif icación del artículo 3º de la Resolución 
HCD Nº 09/2005.  
 
PASE al Dr. Jorge G. Adrover.- 
Dr. Miguel A. Chesta.- 
Dres. Hernán Muriel y Emilio Lapasset.-  
Dras. Luciana Benotti y Laura Brandan Briones 
Dra. Laura M. Buteler y Lic. Lorenzo M. Iparraguirre.- 
Secretaría Consejo Directivo, Treinta de agosto de 2013.- 
 


